MENSAGEM E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS nº 045/2021 

Senhor Presidente: 

Estamos encaminhando para os elevados trâmites legislativos, o apenso Projeto de Lei, sob o 
nº 040/2021, dispondo sobre autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar, 
no valor de até R$ 1.204.199,50 (um milhão, duzentos e quatro mil, cento e noventa e nove reais 
e cinquenta centavos), na dotação da Secretaria Municipal de Educação. 

O valor previsto no orçamento do município para o presente exercício, no que se refere à folha 
de pagamento do magistério, contava com um aporte de R$ 5.160.000,00 (cinco milhões, 
cento e sessenta mil reais) de Recursos Livres. 

No entanto, a Portaria lnterministerial MEC/ME nº 08, de 24 de setembro de 2021, informou aos 
municípios um aporte extra de recursos do FUNDEB, além do provável excesso de arrecadação 
que já vinha se desenhando por alguns meses.

[...]

constante dos Anexos I e IL do Plano Plurianual, o Anexo da Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO e o cronograma de desembolso, para o corrente exercício. 

Art. 2º Fica igualmente o Chefe do Executivo Municipal autorizado a abrir, no 
corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de até R$ 1.204.199,50 (um 
milhão, duzentos e quatro mil, cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos), destinado 
a suplementar as seguintes dotações: 

02.000 - PODER EXECUTIVO 
02.007 - Secretaria Municipal de Educação 

02.007.12.361.0015.2016 - Manutenção, Reforma e Ampliação das Unidades 
Escolares Municipais 

4.0.00.00.0000 - DESPESAS DE CAPITAL